


1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
塑料瓶壶及瓶盖生产项目

项目代码 2406-320156-89-01-102491

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 江苏省南京市江宁经济技术开发区禄口街道蓝天路 366号

地理坐标 118°49′24.237″，31°46′17.682″

国民经济

行业类别

C2926
塑料包装箱及容器制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29，塑料制品业 292其
他（年用非溶剂型低 VOCs
含量涂料 10 吨以下的除

外）

建设性质

√新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目申报情形
[...]

排放量

（t/a）

生活

污水

240t/a

COD 48 0.01152 ≤350 ≤50 0.0072
SS 140 0.0336 ≤200 ≤10 0.0012

NH3-N 9.25 0.00222 ≤35 ≤5（8） 0.00036
TN 14.35 0.00344 ≤45 ≤15 0.0036
TP 0.6 0.000144 ≤4 ≤0.5 0.000072

循环冷却废水

1440t/a
COD 24 0.0346 ≤350 ≤50 0.0346
SS 105 0.151 ≤200 ≤10 0.0072

总计 0.236524 0.054232
表 4-14废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

排放口编号

排放口是否符合要求
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD、
SS、
NH3-N
、TP、
TN

园区

空港

污水

处理

厂

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定

/

废水

处理

站

一套

格栅+

调节

池+气

浮+水

解酸

化

+A/O
硝化

反硝

化工

艺

/ 是

租赁

方厂

区总

排口

2
循环

冷却

废水

COD、
SS

园区

空港

污水

处理

厂

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定

/

卫岗

污水

处理

站

/ 是

租赁

方厂

区总

排口

项目的废水的间接排放口基本情况见表 4-15。
表 4-15废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置

废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放时段

经度 纬度 名称
污染物

种类

空港污水处

理厂尾水排

放浓度限值

（mg/L）



61

1 /
118.82
4711

31.773
179 0.168

污 水

处 理

厂

连 续

排

放 ，

流

量 稳

定

空 港

污 水

处 理

厂

COD ≤50
SS ≤10

NH3-N ≤5（8）
TP ≤0.5

TN ≤15

表 4-16运营期废水监测计划表

项目 监测点位置 监测因子 监测频次 依据

废水 DW001
COD、SS、

NH3-N、TP、TN
每年一次

《排污单位自行监测技术

指南橡胶和塑料制品》

（HJ1207-2021）、《排污

许可证申请与核发技术规

范－橡胶和塑料制品工业》

2.3废水防治措施可行性分析

本项目废水主要来源为循环冷却废水和员工生活污水，循环冷却废水和生活

污水依托租赁方南京卫岗乳业有限公司废水处理站预处理后通过园区排污管网进

入空港污水处理厂。

（1）本项目依托卫岗污水处理站可行性分析

A.治理工艺依托可行性分析

治理工艺依托可行性分析：

南京卫岗乳业有限公司废水处理站的处理工艺为一套格栅+调节池+气浮+水

解酸化+A/O硝化反硝化工艺。

图 4-2生产废水处理设施污水处理工艺流程图

主体工艺说明

格栅：设置格栅的作用是截留废水中较大的污染物及惰性物质，以防止其进

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401327032592051.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401327032592051.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401327032592051.pdf


62

入废水处理系统，影响废水处理设备的正常运行。工艺设计采用 3mm机械格栅，

尽可能截留杂质。

机械细格栅：悬浮杂质是污染物中很重要的一部分，会引起系统堵塞。一旦

沉积，清理困难。机械细格栅可将大部分的悬浮杂质清除系统。过滤器为内侧进

水转鼓式过滤器，内侧面为工作面，水从内侧面流入，从外侧面流出，实现过滤。

过滤后的水经出口流出，滤出物保留在过滤器的内部，经螺旋机构排出。滤出物

在排出的过程中实现进一步的脱水。过滤器外部装有自动清洗装置。

曝气调节池：废水排放无规律性，而污水处理工程需 24h连续运转，所以必

须设置调节池。设置调节池的目的是使废水的水质、水量得到一定程度的缓冲和

均衡，并可去除部分油脂，为后续处理工艺创造相对稳定的工作环境。为防止溶

解性有机物的沉积造成腐化，在调节池内设置曝气穿孔管，间歇对废水进行曝气

搅拌，使废水混合均匀，同时可提供一定溶解氧，防止水质酸化。

均衡高效气浮：废水从曝气调节池泵至絮凝器。在絮凝器中加入化学药剂，

使乳化物和悬浮物凝结成絮状物，以便通过气浮将其从水中分离出来。酸性凝结

剂的使用使水的 pH值降低，为了使出水的 pH值达标，还要在絮凝器中添加适量

的氢氧化钠进行 pH中和。高效气浮采用管道式絮凝器。絮凝剂混合所需的能量

来自水流本身。其主要优点为：化学剂使用量精确；化学剂所需的反应和混合时

间短；上述特点使得节省面积，节省能源，节省化学药剂成为可能。在絮凝器的

末端，水流与气浮罐中的饱和气水相混合。饱和气水形成的微气泡将细小悬浮物

托起，或者附着在细小悬浮物上，使其体积增大，最终浮出水面。微气泡的体积

通常在 20-40微米范围。

水解酸化池：本次废水生化性很好，应用生物处理是一个行之有效的方法，

废水中大部分的有机物在生化段被微生物降解。废水中含有大量乳酸酯、蛋白质

等大分子物质，而好氧工艺对小分子物质处理效率较高，而对大分子物质降解能

力很低，因此废水在进入好氧处理工艺前首先必须将大分子物质转化为小分子物

质。水解酸化-好氧工艺是整个工艺的主体，废水中绝大部分溶解性有机物在此工

艺段被去除。水解－好氧生物处理工艺被国家环保局定为国家环境保护最佳实用

技术，其原理为利用水解产酸菌的反应，将大分子物质转化为小分子物质，将不

溶性的有机物水解为溶解性有机物，提高了污水的可生化性，加速了污水的净化



63

过程，实现了污水、污泥一次处理。

硝化反硝化系统：A/O 工艺系 Anoxic/Oxic（兼氧/好氧）工艺的简写，即缺

氧－好氧生物脱氮工艺，是在常规二级生化处理基础上发展起来的生物去碳除氮

技术，也是目前采用较广泛的一种脱氮工艺。A/O工艺充分利用缺氧生物和好氧

生物的特点，使污水得到净化。在 A/O池生化系统内氨氮主要通过微生物的同化

作用以及硝化菌和反硝化菌的作用予以去除。同化作用去除主要是通过微生物增

殖过程中对氮的吸收，转化为微生物自体物质，然后通过排出剩余污泥的方式排

出处理水之外。同化作用氮的去除效果主要依运行条件和水质而定。生物硝化反

硝化脱氮是在微生物的作用下，将有机氮和氨态氮转化为 N2和 NxO气体的过程，

其中包括硝化和反硝化两个反应过程。

硝化反应：硝化反应是在好氧条件下，将 NH4+转化为 NO2-和 NO3-的过程。

硝化细菌是化能自养菌，生长率低，对环境条件变化较为敏感。温度、溶解

氧、污泥龄、pH、有机负荷等都会对它产生影响。

反硝化反应：反硝化反应是指在无氧的条件下，反硝化菌将硝酸盐氮(NO3
-）

和亚硝酸盐氮(NO2
-）
还原为氮气的过程。

反硝化菌属异养兼性厌氧菌，在有氧存在时，它会以 O2为电子受体进行呼吸；

在无氧而有 NO3－或 NO2-存在时，则以 NO3－或 NO2－为电子受体，以有机碳为电

子供体和营养源进行反硝化反应。在生化过程中，约 96%的 NO3-N经异化过程还

原，4%经同化过程合成微生物。

目前典型 A/O工艺是把反硝化段提前到好氧工段前，利用原水中有机物作为

有机碳源，故称为前置反硝化流程。废水在好氧段时，含碳有机物被好氧微生物

分解，有机氮通过氨化作用和硝化作用，转化为硝化态氮，在缺氧段时，活性污

泥中的反硝化细菌利用硝化态氮和废水中的含碳有机物进行反硝化作用，使化合



64

态氮转化为分子态氮，获得去碳脱氮效果，同时具有反硝化段有生物选择的作用，

防止污泥膨胀。A/O工艺不但具有稳定的脱氮功能，而且由于硝化段有机负荷低，

对 COD、BOD 有较高的去除率，处理深度高，剩余污泥量少。选择微孔曝气系

统，充氧效率较高，在同样处理效率的前提下，A/O工艺系统较氧化沟工艺电耗

低些，采用 A/O工艺可以满足本工程所要求的出水水质。A/O工艺是一种能够高

效脱氮的污水处理工艺，包括缺氧段、好氧段以及沉淀单元，各反应单元功能与

工艺特征如下：

（1）污水先经过缺氧段，本段的功能是反硝化脱氮，通过脱氮可以消耗水中

的有机物，降低后续负荷，有利于硝化反应，硝态氮是通过硝化液回流由好氧段

提供。

（2）混合液从缺氧反应段进入好氧段—曝气池，这一单元是多功能的，去除

COD、BOD以及氨氮都在本段内进行。

（3）沉淀池的功能是泥水分离，污泥的一部分回流到缺氧段，剩余污泥排入

污泥处理系统。

综上，治理工艺依托可行。

治理效率依托可行性：

根据卫岗环评污水处理效果表

表 4-17卫岗污水处理效果表

进水指标 CODcr≤3000 氨氮≤95 总氮≤110 总磷≤20

污水处理装置
去除率 88% 63% 59% 85%
出水指标 CODcr≤350 氨氮≤35 总氮≤45 总磷≤3

排放标准 CODcr≤500 氨氮≤45 总氮≤70 总磷≤5

污水处理装置对各因子去除效率均满足设计要求，污水排口各污染物经处理

后均可实现达标接管。

处理能力依托可行性：

南京卫岗乳业有限公司生产废水处理设施设计流量为 5000t/d，本项目生活污

水和循环冷却废水进入废水处理站，废水产生量为 5.6t/d，约占南京卫岗乳业有

限公司生产废水处理设施设计流量的 0.1%，因此可满足项目需求；本项目生活污

水和循环冷却废水经处理后水质可达到空港污水处理厂接管标准，因此本项目废

水处理设施可行。

2.4废水接管可行性分析



65

（1）空港污水处理厂概况

空港污水处理厂位于南京市空港工业园北部，将军大道西侧、云台山河南 岸，

服务范围为爱陵路以西、宁丹高速以东、云台山河以南、信城大道以北。 污水处

理厂总处理规模为 4万 m3/d，采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/沉砂池+ 改良

A2O+二沉池+转盘滤池+紫外消毒”工艺，处理出水水质达到《城镇污水 处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。空港污水处理厂污水处

理工艺流程见下图。

图 4-3空港污水处理厂处理工艺流程图

本项目建成后，生活污水和循环冷却水依托南京卫岗乳业有限公司废水处理

站预处理后进入空港污水处理厂集中处理，尾水最终排入云台山河，其可行性分

析如下：

（1）水量可行性分析

空港污水处理厂设计处理规模为 4万吨/天，现已建成并正常运营。污水处理

厂现状进水为 3.2 万吨/天，尚有 0.8 万吨/天的余量。本项目废水排放量约为

1680t/a（5.6t/d），仅占空港污水处理厂纳水负荷的 0.07%，因此空港污水处理厂

有能力接收本项目产生的废水。

（2）水质可行性分析

项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN常规指标，均可达到接管

标准（污水处理厂进水水质：COD≤350mg/L、SS≤250mg/L、NH3-N≤35mg/L、

TP≤4mg/L、总氮≤45mg/L），可生化性好，污水处理厂对本项目废水去除效果较

好，能做到达标排放（污水处理厂出水水质：COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5

（8）mg/L、TP≤0.5mg/L、总氮（TN）≤15mg/L），因此本项目废水经市政污水



66

管网接入空港污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

（3）管网、位置落实情况及时间对接情况分析

本项目位于江苏省南京市江宁经济技术开发区禄口街道蓝天路 366号，本项

目为租赁南京卫岗乳业有限公司现有厂房，依托现有南京卫岗乳业有限公司管网，

厂区内区域污水管网已经铺设到位，项目污水能够排入空港污水处理厂。

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足空港污水处理厂的接管

标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行性。

故本项目废水经预处理达标后接管至空港污水处理厂，空港污水处理厂尾水达标。

尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A

标准后排入云台山河。对周围水环境影响较小。

3、噪声

（1）源强分析

营运期噪声主要来自吹瓶机、注塑机、压盖机、粉碎机等生产设备噪声。主

要噪声源的噪声强度和位置见下表。

表 4-18主要噪声设备一览表

设备名称
单台等效声级

（dB（A））

数量（台/
套）

所在位置 治理措施
隔声、降噪

效果（dB（A））
吹瓶机 73 4 生产车间内

车间隔声、距离

减振

20

注塑机 75 7 生产车间内 20

压盖机 75 1 生产车间内 20

螺杆式压缩机 80 1 生产车间内 20

冷却塔 75 1 生产车间内 20

贴标机 75 3 生产车间内 20

粉碎机 75 5 生产车间内 20

高压空压机 80 1 生产车间内 20

视觉检测机 75 3 生产车间内 20

打包机 70 3 生产车间内 20

风机 73 1 生产车间内 20

冷水机 75 9 生产车间内 20

表4-19企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声压级/距声源距离（dB
（A）/m）

声源控制

措施

运行时

段X Y Z

1 风机 / 53.56 74.82 5 73/1 基础减震 间歇



67

2
螺杆式压缩

机
/ 13.6 1 80.25 3 80/1 基础减震 间歇